
DETERMINA n. 664 del  09/08/2024

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  GAS  MEDICINALI,  DISPOSITIVI  MEDICI  E  TECNICI, 

LOCAZIONE  CENTRALI  E  CONTENITORI  E  SERVIZIO  DI  GESTIONE  - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 664 del 09/08/2024 
Fascicolo 399/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1504/2024

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale ha provveduto al rinnovo del 

contratto stipulato in esecuzione della delibera n. 286 del 13/03/2017 di aggiudicazione 

della “Fornitura di gas medicinali, dispositivi medici e tecnici, comprensiva della locazione 

delle centrali di stoccaggio e dei contenitori mobili, dei servizi di gestione, assistenza e 

manutenzione di recipienti,  serbatoi  impianti  di  stoccaggio ed erogazione dei servizi  di 

assistenza  e  manutenzione  delle  reti  fisse  di  distribuzione”  a  favore  della  ditta Linde 

Medicale Srl,  come da decreto n. 1039 del 28 settembre 2023;

CONSIDERATO che:

 in  data  10  aprile  2024  è  pervenuta  richiesta,  da  parte  del  suddetto  operatore 

economico,  di  autorizzazione  al  subappalto  per  lo  svolgimento  delle  suddette 

attività da affidare alle rispettive imprese:

 attività di manutenzione ordinaria, straordinaria e taratura dei sensori ossigeno 

ed anidride carbonica da affidare alla ditta Horse Power Srl con sede legale in 

Bareggio (MI);

 servizio di manutenzione impianti gas medicali ed evacuazione gas anestetici da 

affidare  alla  ditta  Associazione  temporanea  di  imprese  tra  Gasystem 

(mandataria) con sede legale in Bologna e Magni Leonildo (mandante) con sede 

legale in Modena;

 servizio di manutenzione ordinaria annuale dell’impianto di distribuzione azoto 

liquido da affidare alla ditta S.I.G. Sigra Imprim Group Srl con sede legale in 

Solza (BG);

 attività  di  esecuzione  di  opere  elettriche  propedeutiche  all’installazione  di 

impianti  ed  eventuali  manutenzioni  straordinarie  da  affidare  alla  ditta  AC 

TECNOLOGIE Srl con sede legale in Limbiate (MB);

 attività di esecuzione di analisi relative alla qualità dei gas da affidare alla ditta 

Centro Assistenza Ecologica Srl con sede legale ad Ancona;

 in data 27 maggio 2024 la Ditta Linde Medicale s.r.l. ha provveduto a fornire, oltre al 

contratto tra appaltatore e subappaltatore - comprensivo degli  importi relativi alle 

prestazioni  di  servizio  subappaltate  -  le  dichiarazioni  amministrative  relative  ai 

requisiti  di  ordine generale,  le informative sulla privacy ed il  patto di  integrità in 

Determina n. 664 del 09/08/2024 
Fascicolo 399/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1504/2024

copia informatica per consultazione



materia  di  contratti  pubblici  della  Regione  Lombardia  e  degli  enti  del  sistema 

regionale;

RICHIAMATA la  dichiarazione  resa  in  sede  di  svolgimento  della  procedura  di 

aggiudicazione  della  suddetta  fornitura,  nella  quale  già  si  anticipava  l’intenzione  di  

subappaltare alcune delle prestazioni oggetto della fornitura;

RICHIAMATO l’art. 216, comma 1, del Dl.gs 50/2016, ai sensi del quale le disposizioni del 

D.Lgs. n. 163/2006 continuano ad applicarsi ai procedimenti e ai contratti in corso alla data 

del 19 aprile 2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 118 del citato Decreto Legislativo n.163/06, sono state 

indicate  nei  documenti  di  gara  le  prestazioni  e  lavorazioni  oggetto  del  contratto  da 

eseguire a cura dell’aggiudicatario in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 12 del  richiamato art. 118 del D.Lgs 163/06, non si 

configurano  come  attività  affidate  in  subappalto,  per  la  loro  specificità,  le  seguenti  

categorie di forniture o servizi:

a) l’affidamento di attività secondarie, accessorie o sussidiarie a lavoratori autonomi;

b) la subfornitura a catalogo di prodotti informatici;

PRESO ATTO, altresì, che:

 il contratto di subappalto suddetto è corredato della documentazione amministrativa 

direttamente derivata dagli atti del contratto affidato ed indica puntualmente l’ambito 

operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici;

 con  la  predetta  nota  del  27  maggio  c.a.,  la  Ditta  Linde  Medicale  s.r.l. ha 

contestualmente trasmesso la dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza 

delle cause di esclusione di cui al Dl.gs 163/06 e il possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dall’art. 38 del medesimo Decreto Legislativo;

 tale  ultima  dichiarazione  è  stata  verificata  acquisendo  le  relative  certificazioni 

presso gli Enti competenti; 

VERIFICATO, altresì, che, ai sensi del comma 8 del citato art. 118, gli operatori economici 

nella dichiarazione amministrativa rilasciata,  ai sensi dell’art.76 del Dpr 28 dicembre 2000, 

n.445, hanno confermato l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma 

dell'articolo 2359 del codice civile, con l’impresa aggiudicataria della procedura;

Determina n. 664 del 09/08/2024 
Fascicolo 399/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1504/2024

copia informatica per consultazione



RILEVATO che si è provveduto ad esaminare la suddetta documentazione, riscontrandone 

la regolarità e la completezza rispetto alla normativa applicabile al contratto di specie; 

DATO ATTO  che si è provveduto a constatare che i servizi che si intendono subappaltare 

non  costituiscono  affidamenti  aventi  complessivamente  valore  superiore  al  limite 

quantitativo del 30% dell’importo contrattuale, come previsto dal co.2 dell’art. 118 del D.lgs 

163/06 e ss.mm.ii;

DATO ATTO  che, ai sensi del comma 6 dell’art. 118 del D.lgs 163/06:

 il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti 

della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto;

 l’aggiudicatario  è  responsabile  in  solido  con  il  subappaltatore  per  gli  obblighi 

retributivi  e  contributivi,  ai  sensi  dell’articolo  118,  comma 6  del  D.lgs  163/06  e 

ss.mm.ii,  fatte  salve  le  ipotesi  di  esclusione di  tale  responsabilità  previste  dalla 

legge; 

 l’affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito dai 

contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si eseguono le prestazioni ed è responsabile in solido dell’osservanza delle 

norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le 

prestazioni rese nell’ambito del subappalto;

RITENUTO pertanto di poter autorizzare formalmente il subappalto, dando atto che tale 

autorizzazione non farà sorger alcun vincolo tra le predette ditte subappaltatrici e l’ASST di 

Mantova e  che dell’operato  dei  subappaltatori  risponderà  ad  ogni  conseguente  effetto 

l’appaltatore stesso;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di autorizzare il  subappalto da parte della ditta Linde Medicale srl  dei servizi  in 

premessa  citati  alle  ditte  di  seguito  indicate,  nell’ambito  della  fornitura  di  gas 

medicinali, dispositivi medici e tecnici, comprensiva della locazione delle centrali di  

stoccaggio  e  dei  contenitori  mobili,  dei  servizi  di  gestione,  assistenza  e 

manutenzione di recipienti, serbatoi impianti di stoccaggio ed erogazione dei servizi 

di assistenza e manutenzione delle reti fisse di distribuzione, di cui la stessa ditta 

Linde Medicale srl risulta aggiudicataria:

 Horse Power Srl con sede legale in Bareggio (MI);

Determina n. 664 del 09/08/2024 
Fascicolo 399/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1504/2024

copia informatica per consultazione



 Associazione temporanea di imprese tra Gaystem (mandataria) con sede legale 

in Bologna e Magni Leonildo (mandante) con sede legale in Modena;

 S.I.G. Sigra Imprim Group Srl con sede legale in Solza (BG);

 AC TECNOLOGIE Srl con sede legale in Limbiate (MB);

 Centro Assistenza Ecologica Srl con sede legale ad Ancona;

2. di demandare al Direttore Esecutivo del contratto la verifica, in fase esecutiva, del 

rispetto delle obbligazioni a carico della ditta interessata, compresa la verifica dei 

prezzi  praticati  per  le  relative  prestazioni  affidata  ed  il  rispetto  degli  standard 

qualitativi e prestazionali previsti dal contratto e di ogni altra obbligazione prevista 

dalle disposizioni di legge applicabili al suddetto contratto di fornitura;

3. di  disporre  l’invio  del  presente  provvedimento  al  DEC e alle  strutture  aziendali 

interessate  all’esecuzione del contratto di appalto;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 664 del 09/08/2024 
Fascicolo 399/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1504/2024

copia informatica per consultazione


